ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24 мая 2024 г. № 268-рп

г. Архангельск

Об утверждении отчета о реализации в 2023 году
государственной программы Архангельской области

«Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Порядком разработки и реализации государственных программ
Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства
Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп, рассмотрев отчет
агентства по развитию Соловецкого архипелага Архангельской области
о реализации в 2023 году государственной программы Архангельской
области «Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага», утвержденной
постановлением Правительства Архангельской области от 16 июля 2013 года
№ 314-пп:

1.  Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2023 году государственной
программы Архангельской области «Развитие инфраструктуры Соловецкого
архипелага», утвержденной постановлением Правительства Архангельской
области от 16 июля 2013 года № 314-пп (далее − государственная программа).

2.  Признать эффективность реализации государственной программы
в 2023 году высокой.

3.  Агентству по развитию Соловецкого архипелага Архангельской области
в 2024 году:

1)  до 31 августа обеспечить проведение Соловецкого православного
форума памяти Святителя Филиппа;

2)  обеспечить взаимодействие с федеральными органами исполнительной
власти в части реализации мероприятий по сохранению и развитию Соловецкого
архипелага, перечень которых утвержден распоряжением Правительства
Российской Федерации от 5 февраля 2016 года № 163-р.

4.  Министерству строительства и архитектуры Архангельской области
в 2024 году:

1)  до 30 декабря обеспечить выполнение мероприятий по корректировке
проектной документации, экспертизы проектов по объектам «Строительство
канализационных сетей и коллекторов, канализационных очистных сооружений
поселка Соловецкий»;

2

2)  до 10-го числа каждого месяца представлять в агентство по
развитию Соловецкого архипелага Архангельской области информацию
об исполнении мероприятий государственной программы, главным распорядителем
бюджетных средств по которым является министерство строительства
и архитектуры Архангельской области, в виде таблицы, содержащей
сведения о наименовании объекта, лимитах бюджетных обязательств,
освоении и остатке средств с разбивкой по бюджетам бюджетной системы
Российской Федерации.

5.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области                                                                А.В. Алсуфьев

 УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Архангельской области
от 24 мая 2024 г. № 268-рп

О Т Ч Е Т
о реализации в 2023 году государственной программы
Архангельской области «Развитие инфраструктуры

Соловецкого архипелага»

I. Результаты реализации мероприятий
государственной программы

1.  В соответствии с планом реализации государственной программы

Архангельской области «Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага»,
утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 16 июля
2013 года № 314-пп (далее − государственная программа), в 2023 году
осуществлялась реализация следующих 7 мероприятий:

1)  «Строительство здания участковой больницы на 40 посещений
и стационаром на 10 коек в поселке Соловецкий, корректировка проектно-
сметной документации, экспертиза проекта, проведение оценки воздействия
на объект всемирного наследия ЮНЕСКО».

Произведена оплата работ по технологическому присоединению
объекта к сетям теплоснабжения в рамках контракта от 21 июня 2021 года
№ 96-07/21 между государственным казенным учреждением Архангельской
области «Главное управление капитального строительства» и акционерным
обществом «Архангельская областная энергетическая компания»;

2) «Обеспечение охраны и содержание объекта незавершенного
строительства «Здание участковой больницы на 40 посещений и стационаром
на 10 коек в поселке Соловецкий».

Произведена оплата работ по содержанию объекта в период с октября
по декабрь 2023 года, в том числе оплата электроэнергии и охрана объекта;

3) «Реконструкция аэропортового комплекса «Соловки» о. Соловецкий,
Архангельская область».

Выполнены кадастровые работы по формированию земельных участков
для свода лесных насаждений и срезки кустарника за границами населенного
пункта (на землях лесного фонда).

В целях устранения высотных препятствий проведены мероприятия
по внесению изменений в генеральный план поселка Соловецкий Приморского
муниципального округа Архангельской области в части перевода земель
лесного фонда в земли населенных пунктов, получены согласования
заинтересованных ведомств;

2

4) «Благоустройство территории сельского поселения «Соловецкое»
Приморского муниципального района Архангельской области и приобретение
уборочной и коммунальной техники».

Соглашение о предоставлении межбюджетного трансферта бюджету
сельского поселения «Соловецкое» Приморского муниципального района
Архангельской области заключено 31 января 2023 года.

Администрацией сельского поселения «Соловецкое» Приморского
муниципального района Архангельской области заключен муниципальный
контракт на поставку транспортного средства для коммунального хозяйства
и содержания дорог от 10 июля 2023 года. В соответствии с данным
контрактом в сентябре 2023 года приобретен и поставлен автогрейдер ГС-10-08
стоимостью 8000,0 тыс. рублей.

В рамках выделенного финансирования по благоустройству территории
сельского поселения «Соловецкое» Приморского муниципального района
Архангельской области выполнены следующие работы:

сбор и вывоз крупного мусора с целью устранения несанкционированных
свалок;

обрезка кустарников и аварийных деревьев;
скашивание и уборка травы.
Приобретено оборудование для обустройства детской игровой площадки;
5) «Организация и проведение мероприятий по популяризации историко-

культурного наследия Соловецкого архипелага».
Грант в форме субсидии предоставлен религиозной организации «Спасо-

Преображенский Соловецкий ставропигиальный мужской монастырь Русской
Православной Церкви (Московский Патриархат)» на поддержку реализации
целевого проекта в сфере сохранения, изучения и презентации историко-
культурного, духовного и материального наследия Соловецкого архипелага
«Фундаментальное издание «Воспоминания Соловецких узников 1923 – 1939 гг.,
том десятый».

Грант в форме субсидии предоставлен некоммерческой организации
«Фонд развития Северного (Арктического) федерального университета
имени М.В. Ломоносова» на реализацию научно-образовательного проекта
«Соловецкая летняя школа САФУ: комплексное развитие территории
с уникальным природным и историко-культурным наследием».

Мероприятия выполнены в полном объеме;
6) «Организация и проведение ежегодного Соловецкого православного

форума памяти Святителя Филиппа, в том числе приобретение оборудования».
Грант в форме субсидии в размере 10 000 000,00 рублей выделен

Федеральному государственному бюджетному учреждению культуры «Соловецкий
государственный историко-архитектурный и природный музей-заповедник»
на основании соглашения от 28 июня 2023 года № 1Г-2023.

20 августа 2023 года проведен традиционный ежегодный Соловецкий
православный форум памяти Святителя Филиппа.

3

В рамках мероприятия состоялось совещание под председательством
Святейшего Патриарха Московского и всея Руси Кирилла. Участниками совещания
стали представители Русской Православной Церкви, Правительства Архангельской
области, представители федеральных органов государственной власти,
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов
местного самоуправления, Фонда по сохранению и развитию Соловецкого
архипелага.

В ходе заседания обсуждались итоги работы по сохранению и развитию
Соловецкого архипелага в 2020 – 2022 годах и планы работы на ближайшие
годы с учетом деятельности Фонда по сохранению и развитию Соловецкого
архипелага, созданного в 2018 году;

7)   «Финансовое обеспечение деятельности агентства по развитию
Соловецкого архипелага Архангельской области как ответственного исполнителя
государственной программы».

В рамках данного мероприятия средства областного бюджета направлены
на обеспечение реализации функций агентства по развитию Соловецкого
архипелага Архангельской области (далее – агентство по развитию Соловецкого
архипелага) как органа государственной власти.

Осуществлялся контроль за реализацией мероприятий государственной
программы, подготовка и своевременное представление в федеральные
органы государственной власти, Фонд по сохранению и развитию Соловецкого
архипелага (далее – Фонд), исполнительные органы государственной власти
Архангельской области, контрольные и надзорные органы справочно-
аналитических материалов, отчетной информации по направлениям,
отнесенным к компетенции агентства по развитию Соловецкого архипелага.

2.  Общий объем финансирования государственной программы из
областного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью
на 31 декабря 2023 года составил 39 479,8 тыс. рублей.

За отчетный период израсходовано 39 378,7 тыс. рублей.
В отчетном периоде не израсходовано 101,1 тыс. рублей по мероприятию

«Финансовое обеспечение деятельности агентства по развитию Соловецкого
архипелага Архангельской области как ответственного исполнителя государственной
программы» не израсходованы средства областного бюджета в размере 101,1
тыс. рублей в связи с уменьшением расходов на служебные командировки,
оплатой услуг связи за декабрь 2023 года в январе 2024 года (за счет лимитов
бюджетных обязательств 2024 года).

3. В 2023 году Архангельская область не принимала участия в реализации
мероприятий в рамках государственных программ Российской Федерации
(федеральных целевых программ), федеральных проектов национальных
проектов.

4. В отчетном периоде заключено соглашение о предоставлении
межбюджетного трансферта бюджету сельского поселения «Соловецкое»
Приморского муниципального района Архангельской области от 31 января

4

2023 года № 349-23-33-пф-001 на благоустройство территории и приобретение
уборочной и коммунальной техники в рамках мероприятия государственной
программы «Благоустройство территории сельского поселения «Соловецкое»
Приморского муниципального района Архангельской области и приобретение
уборочной и коммунальной техники».

Показатель результата исполнения мероприятия в рамках заключенного
соглашения выполнен в полном объеме.

5. Мероприятия государственной программы выполнены в полном
объеме в соответствии с планом реализации государственной программы,
утвержденным распоряжением агентства по развитию Соловецкого архипелага.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

государственной программы

Мероприятия государственной программы выполнялись в соответствии

с планом реализации государственной программы, утвержденным распоряжением
агентства по развитию Соловецкого архипелага от 18 января 2023 года № 1-р.

Государственная программа и сопровождающие ход ее реализации
документы находятся в свободном информационном доступе на официальном
сайте Правительства Архангельской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Информация о ходе реализации государственной программы регулярно
освещалась в печатных и электронных средствах массовой информации.

Возможные риски, связанные с процедурами получения, перераспределения
финансовых средств, требующие внесения изменений в государственную
программу, предупреждались заблаговременно.

Основными негативными факторами, повлиявшими на реализацию
мероприятий государственной программы, являются длительные процедуры
согласования строительства и реконструкции объектов, рост цен на
ценообразующие строительные материалы и оборудование.

Сведения о достижении целевых показателей государственной
программы по итогам 2023 года представлены в приложении № 1 к настоящему
отчету.

Оценка эффективности реализации государственной программы
за 2023 год (приложение № 2 к настоящему отчету) произведена министерством
экономического развития, промышленности и науки Архангельской области
в соответствии с Положением об оценке эффективности реализации
государственных программ Архангельской области, утвержденным постановлением
Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп,
и составила 91,8 балла.

5

II. Объемы финансирования и освоения средств государственной программы

Наименование подпрограммы,
мероприятия

Исполнитель Объемы финансирования государственной программы, тыс. рублей
всего федеральный

бюджет
областной бюджет бюджеты

муниципальных
образований

Архангельской
области

внебюджетные
источники

освоено

план на год кассовые
расходы

процен-
тов

план
на год

кассовые
расходы

план
на год

кассовые
расходы

план
на год

кассовые
расходы

план
на год

кассовые
расходы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
3. Строительство здания
участковой больницы
на 40 посещений и стационаром
на 10 коек в поселке Соловецкий,
корректировка проектно-сметной
документации, экспертиза
проекта, проведение оценки
воздействия на объект
всемирного наследия ЮНЕСКО

министерство
строительства
и архитектуры
Архангельской
области

870,100 870,100 100,000 0,000 0,000 870,100 870,100 0,000 0,000 0,000 0,000 870,100

3.1. Обеспечение охраны
и содержание объекта
незавершенного строительства
«Здание участковой больницы
на 40 посещений и стационаром
на 10 коек в поселке Соловецкий

министерство
строительства
и архитектуры
Архангельской
области

2 353,100 2 353,100 100,000 0,000 0,000 2 353,100 2 353,100 0,000 0,000 0,000 0,000 2 353,100

4. Реконструкция аэропортового
комплекса «Соловки»
о. Соловецкий, Архангельская
область

министерство
строительства
и архитектуры
Архангельской
области

40,000 40,000 100,000 0,000 0,000 40,000 40,000 0,000 0,000 0,000 0,000 40,000

6. Благоустройство территории
сельского поселения
«Соловецкое» Приморского
муниципального района
Архангельской области
и приобретение уборочной
и коммунальной техники

агентство
по развитию
Соловецкого
архипелага

12 000,000 12 000,000 100,000 0,000 0,000 12 000,000 12 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 12 000,000

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
7. Организация и проведение
ежегодного Соловецкого
православного форума памяти
Святителя Филиппа, в том числе
приобретение оборудования

агентство
по развитию
Соловецкого
архипелага

10 000,000 10 000,000 100,000 0,000 0,000 10 000,000 10 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 10 000,000

8. Организация и проведение
мероприятий по популяризации
историко-культурного наследия
Соловецкого архипелага

агентство
по развитию
Соловецкого
архипелага

1 700,000 1 700,000 100,000 0,000 0,000 1 700,000 1 700,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1 700,000

9. Финансовое обеспечение
деятельности агентства
по развитию Соловецкого
архипелага Архангельской
области как ответственного
исполнителя государственной
программы

агентство
по развитию
Соловецкого
архипелага

12 516,600 12 415,500 99,200 0,000 0,000 12 516,600 12 415,500 0,000 0,000 0,000 0,000 12 415,600

Итого по подпрограмме

39 479,800 39 378,700 99,700 0,000 0,000 39 479,800 39 378,700 0,000 0,000 0,000 0,000 39 378,800

Всего по государственной программе 39 479,800 39 378,700 99,700 0,000 0,000 39 479,800 39 378,700 0,000 0,000 0,000 0,000 39 378,800

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к отчету о реализации в 2023 году

государственной программы
Архангельской области

«Развитие инфраструктуры
Соловецкого архипелага»

С В Е Д Е Н И Я

о достижении целевых показателей государственной программы Архангельской области
«Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага» по итогам 2023 года

Ответственный исполнитель – агентство по развитию Соловецкого архипелага Архангельской области (далее – агентство

по развитию Соловецкого архипелага).

Наименование целевого показателя Исполнитель Единица
измерения

Значение целевого показателя Обоснование
отклонений

значений
целевого

показателя
за отчетный
период (год)

фактическое за два года,
предшествующие
отчетному году

плановое на
отчетный год

фактическое
за отчетный

год

степень
достижения
показателя,

%

плановое на
текущий год

2021 год 2022 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага

4. Количество реализованных мероприятий,
направленных на сохранение и популяризацию
историко-культурного и природного
наследия Соловецкого архипелага, а также
совершенствования модели церковно-
государственного взаимодействия
(нарастающим итогом)

агентство
по развитию
Соловецкого
архипелага

единиц 30 34 37 37 100,00 40

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9. Количество реализованных мероприятий по
благоустройству территории сельского поселения
«Соловецкое» Приморского муниципального
района Архангельской области и приобретение
уборочной и коммунальной техники

агентство
по развитию
Соловецкого
архипелага

единиц - 1 2 2 100,00 -

10. Количество охраняемых объектов
незавершенного строительства

министерство
строительства
и архитектуры
Архангельской
области

единиц - - 1 1 100,00 -

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к отчету о реализации в 2023 году

государственной программы
Архангельской области

«Развитие инфраструктуры
Соловецкого архипелага»

О Ц Е Н К А

эффективности реализации государственной программы Архангельской области
«Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага» за 2023 год

Исполнитель Уровень

выполнения
исполнителем
мероприятий

государственной
программы

(ВМ j)

Степень
достижения

целей и решения
задач

государственной
программы

исполнителем
(ДЦj)

Уровень
расходования

средств
исполнителем

(РСj)

Оценка
реализации

государственной
программы по
исполнителю

(KPIj)

Оценка
реализации

государственной
программы по
исполнителям

(KPIисп)

Оценка качества
планирования
и управления
реализацией

государственной
программы (R)

Интегральная
оценка

эффективности
реализации

государственной
программы (KPIГП)

Примечание

(гр.2×35 + гр.3×55
+ гр.4×10)

(гр.6×0,8 + гр.7×0,2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Агентство по развитию
Соловецкого архипелага
Архангельской области

1 1 1 100 - - -

Министерство строительства
и архитектуры
Архангельской области

1 1 1 100 - - -

В целом по государственной программе 100 59,0 91,8

Эффективность реализации государственной программы – высокая.

________________

	ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
	РАСПОРЯЖЕНИЕ